

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE LEOBERTO LEAL - PREFEITURA

CNPJ: 82.924.390/0001-50
RUA MAINOLVO LEHMKUHL, 20
C.E.P.: 88445-000 - Leoberto Leal - SC

TOMADA DE PREÇO
Nr.: 2/2020 - TP

Processo Administrativo: 37/2020
Processo de Licitação: 37/2020
Data do Processo: 09/09/2020

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

O objeto do presente certame consiste na seleção de proposta, visando à construção da Quadra Coberta Poliesportiva com 622,15m² na Comunidade de Vargem dos Bugres, no Município de Leoberto Leal, em conformidade com o Edital de Licitação nº 002/2020.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 2/2020 (Sequência: 2)

Ao(s) 28 de Setembro de 2020, às 14:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE LEOBERTO LEAL - PREFEITURA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 001, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 37/2020, Licitação nº 2/2020 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: APÓS ANÁLISE DA PROPOSTA DA PROPONENTE HABILITADA, A PRESIDENTE JUNTAMENTE COM A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DECLARA VENCEDORA DO CERTAME A PROPOSTA DA EMPRESA BASE PRÉ-FABRICADOS LTDA ME, NO VALOR GLOBAL DE R\$ 327.545,92 (TREZENTOS E VINTE E SETE MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS). CABE RESSALTAR QUE O VALOR TOTAL DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA APRESENTADA PELA EMPRESA É DE R\$ 327.545,88, ONDE HOUVE ALTERAÇÃO NO VALOR DEVIDO AO ARREDONDAMENTO DE CASAS QUANDO CADASTRADOS NO SISTEMA BETHA.

LOTE: 1

Participante: 10771 - BASE PRÉ-FABRICADOS LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Placa de obra - padrão Governo Federal	M ²	10,00		0,0000	491,30	4.913,00
2	Tapume de chapa de madeira compensada com 6mm, com altura de 2,20m	M ²	255,20		0,0000	64,98	16.582,90
3	Barracões provisórios	M ²	20,00		0,0000	867,08	17.341,60
4	Locação convencional de obra, utilizando gabarito de tábuas corridas	M	103,60		0,0000	54,08	5.602,69
5	Ligação provisória de energia elétrica em baixa tensão	UN	1,00		0,0000	1.861,55	1.861,55
6	Ligação provisória de água	UN	1,00		0,0000	976,08	976,08
7	Ligação provisória de esgoto	UN	1,00		0,0000	248,72	248,72
8	Sondagem de terreno (1 furo a cada 200m ²)	M	21,00		0,0000	58,27	1.223,67
9	Limpeza de terreno com remoção de camada vegetal	M ²	945,00		0,0000	0,53	500,85
10	Escavação manual de valas em qualquer terreno, exceto rocha até h=1,50 m	M ³	39,99		0,0000	2,39	95,58
11	Regularização e compactação do fundo de valas	M ²	58,81		0,0000	5,58	328,16
12	Reaterro manual apiloado com soquete	M ³	18,01		0,0000	43,84	789,56
13	Lastro de concreto magro (e=3,0cm) - preparo mecânico	M ²	35,28		0,0000	15,84	558,84
14	Fabricação, montagem e desmontagem de Forma para sapata, 4 utilizações	M ²	84,96		0,0000	147,67	12.546,04
15	Armação de estrut. de concreto armado, utilizando Aço CA-50 de 8,0mm	KG	230,90		0,0000	10,98	2.535,28
16	Armação de estrut. de concreto armado, utilizando Aço CA-50 de 10,0mm	KG	475,50		0,0000	9,59	4.560,05
17	Armação de estrut. de concreto armado, utilizando Aço CA-60 de 5,0mm	KG	190,91		0,0000	13,61	2.598,29
18	Concreto fck=25MPa, traço 1:2,3:2,7(cimento/areia média/brita 1, preparo mecânico com betoneira	M ³	19,15		0,0000	388,52	7.440,16
19	Lançamento/aplicação manual de concreto em fundações	M ³	19,15		0,0000	123,66	2.368,09
20	Fabricação, montagem e desmontagem de Forma para viga baldrame, 4 utilizações	M ²	94,20		0,0000	72,90	6.867,18
21	Armação de estrut. de concreto armado, utilizando Aço CA-50 de 8,0mm	KG	177,09		0,0000	10,98	1.944,45
22	Armação de estrut. de concreto armado, utilizando Aço CA-60 de 5,0mm	KG	76,27		0,0000	13,61	1.038,03
23	Concreto fck=25MPa, traço 1:2,3:2,7(cimento/areia média/brita 1, preparo mecânico com betoneira	M ³	7,54		0,0000	388,52	2.929,44
24	Lançamento/aplicação manual de concreto em fundações	M ³	7,54		0,0000	123,66	932,40
25	Estrutura treliçada de cobertura, tipo arco, com ligações soldadas, inclusos perfis metálicos, chapas metálicas, mão de obra e transporte com guindaste -fornecimento e instalação	KG	2.042,81		0,0000	15,14	30.928,14
26	Viga metálica em perfil laminado ou soldado em aço estrutural, com conexões parafusadas, inclusos mão de obra, transporte e içamento utilizando guindaste -fornecimento e instalação. af_01/2020_p	KG	493,70		0,0000	11,35	5.603,50
27	Contraventamento com cantoneiras de aço, abas iguais, com conexões parafusadas, inclusos mão de obra, transporte e içamento utilizando talha manual, para edifícios de até 2 pavimentos - fornecimento e instalação. af_01/2020_p	KG	2.888,74		0,0000	12,01	34.693,77
28	Pilar metálico perfil laminado ou soldado em aço estrutural, com conexões soldadas, inclusos mão de obra, transporte e içamento utilizando guindaste - fornecimento e instalação af_01/2020	KG	1.695,40		0,0000	10,50	17.801,70
29	Concreto estrutural fck 20 MPa, usinado, inclui lançamento (enchimento pilares)	M ³	2,70		0,0000	459,61	1.240,95

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE LEOBERTO LEAL - PREFEITURA

CNPJ: 82.924.390/0001-50
RUA MAINOLVO LEHMKUHL, 20
C.E.P.: 88445-000 - Leoberto Leal - SC

TOMADA DE PREÇO
Nr.: 2/2020 - TP

Processo Administrativo: 37/2020
Processo de Licitação: 37/2020
Data do Processo: 09/09/2020

Folha: 2/3

LOTE: 1

Participante: 10771 - BASE PRE-FABRICADOS LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
30	Telha de aço galvanizado ondulada 0,5mm, inclui pintura - cobertura em arco	M²	652,20		0,0000	53,68	35.010,10
31	Telha de aço galvanizado ondulada 0,5mm, cor natural - fechamento lateral	M²	157,30		0,0000	53,68	8.443,86
32	Telha de aço galvanizado ondulada 0,5mm, inclui pintura cor branca - fechamento lateral	M²	67,36		0,0000	53,68	3.615,88
33	Telha ondulada translúcida fibra vidro de 0,5mm, inclui pintura	M²	51,87		0,0000	53,05	2.751,70
34	Calha em chapa de aço galvanizado n° 24	M	64,32		0,0000	51,00	3.280,32
35	Tubeo PVC, série R, água pluvial, DN 150mm, fornecido e instalado	M	22,00		0,0000	61,12	1.344,64
36	Joelho PVC 90° d=150mm - tubulação pluvial	UN	12,00		0,0000	71,02	852,24
37	Ralo hemisférico tipo "abacaxi" com tela de aço com funil de saída cônico	UN	4,00		0,0000	14,84	59,36
38	Luva de aço galvanizado 3/4"	UN	10,00		0,0000	7,06	70,60
39	Luva de aço galvanizado 1"	UN	2,00		0,0000	11,48	22,96
40	Condutele em alumínio, tipo LR de 3/4", para eletroduto de aço galvanizado DN 20mm	UN	5,00		0,0000	30,12	150,60
41	Condutele em alumínio, tipo T de 3/4", para eletroduto de aço galvanizado DN 20mm	UN	4,00		0,0000	34,78	139,12
42	Condutele em alumínio, tipo X de 3/4", para eletroduto de aço galvanizado DN 20mm	UN	1,00		0,0000	41,36	41,36
43	Abraçadeira metálica tipo D de 3/4"	UN	40,00		0,0000	0,75	30,00
44	Abraçadeira metálica tipo D de 1"	UN	4,00		0,0000	0,82	3,28
45	Abraçadeira de ferro modular tipo dupla tipo U	UN	2,00		0,0000	9,04	18,08
46	Condutor unipolar (cobre) isolamento PVC/70°C 2,5mm²	M	3,00		0,0000	3,48	10,44
47	Condutor unipolar (cobre) isolamento PVC/70°C 4,0mm²	M	280,00		0,0000	5,46	1.528,80
48	Disjuntor unipolar termomagnético 10 A	UN	1,00		0,0000	17,23	17,23
49	Disjuntor bipolar termomagnético 20 A	UN	5,00		0,0000	76,21	381,05
50	Disjuntor tripolar termomagnético 40 A - 5 KA	UN	1,00		0,0000	111,05	111,05
51	Eletroduto aço galvanizado de 1 1/2"	M	10,00		0,0000	46,64	466,40
52	Eletroduto aço galvanizado de 3/4"	M	70,00		0,0000	20,88	1.461,60
53	Luminária industrial de alumínio, refletor 17", soqueteira cilíndrica com gradil de aramado PROTETOR, com lâmpada de luz mista - hwl 500w, fornecimento e instalação	UN	20,00		0,0000	370,23	7.404,60
54	Quadro distribuição chapa pintada sobrepor - completo, com porta tranca e acessórios Cap. 7 disjuntores	UN	1,00		0,0000	356,85	356,85
55	Tomada universal, 2P+T, 20A/250V, completa	UN	1,00		0,0000	38,23	38,23
56	Caixa de inspeção em concreto pré-moldado DN 60cm com tampa	UN	5,00		0,0000	236,69	1.183,45
57	Conector de bronze para haste 5/8"	UN	12,00		0,0000	12,40	148,80
58	Cordoalha de cobre nu 35mm²	M	10,00		0,0000	48,21	482,10
59	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 60mm (2")	M	10,00		0,0000	19,72	197,20
60	Terminal de pressão tipo prensa com 4 parafusos	UN	5,00		0,0000	134,07	670,35
61	Haste tipo cooperweld 5/8" x 3m	UN	5,00		0,0000	61,36	306,80
62	Pintura em superfície de concreto, cor amarelo	M²	61,20		0,0000	16,42	1.004,90
63	Pintura acrílica de faixas de demarcação em quadra poliesportiva	ML	190,00		0,0000	12,39	2.354,10
64	Impermeabilização com tinta betuminosa em fundações, baldrame	M²	94,20		0,0000	10,95	1.031,49
65	Lastro de brita, espessura 5cm	M³	25,71		0,0000	122,98	3.161,82
66	Compactação mecânica de brita	M³	25,71		0,0000	5,60	143,98
67	Fornecimento e instalação de lona plástica em laje de piso da quadra, espessura 150micras	M²	514,25		0,0000	5,66	2.910,66
68	Armação em tela de aço Q-92 #15cm; incluso fornecimento e colocação	M²	514,25		0,0000	12,32	6.335,56
69	Barras de transferência para juntas de dilatação em aço CA-50 Ø 12,5mm, com fornecimento e instalação	KG	443,94		0,0000	8,40	3.729,10
70	Piso em concreto armado 20MPa usinado, espessura 7cm, juntas serradas, incluindo polimento com desempenadeira elétrica	M²	514,25		0,0000	90,19	46.380,21
71	Selante elástico monocomponente a base de poliuretano, dimensões 1x1cm, para junta de dilatação	ML	66,20		0,0000	25,58	1.693,40
72	Limpeza final da obra com jato de alta pressão	M²	622,15		0,0000	1,85	1.150,98

Total do Participante -----> 327.545,92

Total Geral -----> 327.545,92

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE LEOBERTO LEAL - PREFEITURA

CNPJ: 82.924.390/0001-50
RUA MAINOLVO LEHMKUHL, 20
C.E.P.: 88445-000 - Leoberto Leal - SC

TOMADA DE PREÇO
Nr.: 2/2020 - TP

Processo Administrativo: 37/2020
Processo de Licitação: 37/2020
Data do Processo: 09/09/2020

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Leoberto Leal, 28 de Setembro de 2020

COMISSÃO:

ALINE KRAUS - - Presidente da Comissão de Licitação
MAYARA CARLA GUCHERT - - SECRETÁRIA
DÉBORA VENTURIN - - MEMBRO
JEAN CARLOS TRUPPEL - - MEMBRO